V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

М о с к в а

О проведении
3-го Всероссийского конгресса с международным участием

по рассеянному склерозу и другим демиелинизирующим заболеваниям

В соответствии с пунктом 80 плана научно-практических мероприя
Министерства здравоохранения Российской Федерации на 2018 :
утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федера
от 30 марта 2018 г. № с изменениями, внесенными приказами Министер(
здравоохранения Российской Федерации от 14 июня 2018 г. № 343, от 12 и]
2018 г. № 438 и от 7 августа 2018 г. № 510, п р и к а з ы в аю:

1. Провести 14-16 сентября 2018 г. в г. Екатеринбурге 3-й Всероссийс
конгресс с международным участием по рассеянному склерозу и дру
демиелинизирующим заболеваниям (далее -  Конгресс).

2. Для организации и проведения Конгресса создать организациош
комитет.

3. Утвердить:
перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на Конгре

согласно приложению № 1;
состав организационного комитета Конгресса согласно приложению № 2
4. Рекомендовать руководителям органов исполнительной власти субъек

Российской Федерации в сфере охраны здоровья, руководителям медицине!
организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнитель) :с
власти, руководителям научных организаций, ректорам образователы
организаций высшего и дополнительного профессионального медицинск
образования решить вопрос о командировании специалистов для учас
в работе Конгресса.

гйи
■Д,

дйи
ва

ойя

га

'ИМ

ьгй

е,

ов
;их

й
ых
ого
1Я

2

Принять во внимание, что оплата командировочных расходов производ
по месту основной работы командируемых.

5. Организационному комитету Конгресса в недельный срок !п«
его проведения представить в Департамент науки, инновационного ра^в|;
и управления медико-биологическими рисками здоровью Министёр;
здравоохранения Российской Федерации отчет о проведении Конгресса и сп|
его участников с указанием их места работы, должности и номера телефонё. ;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на пёр] с
заместителя Министра здравоохранения Российской Федерации Т.В. Яковлев

всле
л ия
два
ок

Министр ^  В.И. Скверн

г:ся

го
I.

за

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохране

/ Российской Федерации
от « Ы у> в/к'/Л'/па 2018 г. №

Перечень
основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на 3-м Всероссийском конгрессе с международным участием
по рассеянному склерозу и другим демиелинизирующим заболеван^яр

1. Эпидемиология рассеянного склероза и других демиелинизируЦ
заболевании, особенности распространения в различных регионах Российс
Федерации.

2. Роль внешних и наследственных (генетических и эпигенетичеУ-
факторов в развитии рассеянного склероза и других демиелинизиру^ц
заболеваний. | ̂

3. Патогенетические и патофизиологические механизмы разйи
рассеянного склероза и других демиелинизирующих заболевши
аутоиммунного воспаления и нейродегенерации. | |

4. Фундаментальные исследования при рассеянном склерозе и дру!
демиелинизирующих заболеваниях.

5. Современные особенности клинических проявлений рассеянн!
склероза, формы демиелинизирующих заболеваний у детей и подростк
редкие формы и варианты течения демиелинизирующих заболеваний.

6. Ранняя диагностика и дифференциальная диагноста
демиелинизирующих заболеваний, новые диагностические критер
рассеянного склероза и заболеваний спектра оптиконевромиелита.

7. Прогнозирование течения аутоиммунного воспалек
и демиелинизации, нейродегенеративного процесса, биомарке
при рассеянном склерозе (проблемы в валидизации и применении).

8. Вопросы оптимизации лечения рассеянного склероза и друг
демиелинизирующих заболеваний, эскалация и индукция при подбо
патогенетической терапии, иммуносупрессия и иммунореконституц
при демиелинизирующих заболеваниях. I

9. Переносимость и безопасность длительной терапии рассеянно
склероза и других демиелинизирующих заболеваний. | ^

10. Новые методы патогенетического лечения при разных варианА
течения рассеянного склероза и других демиелинизирующих заболевайи
Возможности иммуномодуляции, нейропротекции и ремиелиниза^й
персонализированная терапия рассеянного склероза.

11. Возможности восстановления функций при рассеянном склероз
современные подходы к индивидуально подобранной симптоматичесЫ

-ыя

$

их
»й

бы

г
УЪ

ч>

«)
ЙХ

г я

X

о
рв,

2

терапии и реабилитации при рассеянном склерозе и ту
демиелинизирующих заболеваниях. ! |

12. Медико-социальное влияние демиелинизирующих заболевав
качество жизни пациентов, симптомы рассеянного сюЫ
и работоспособность. Вопросы адаптационной стратегии.

13. Оказание медицинской помощи больным с рассеянным склере
и другими демиелинизирующими заболеваниями.

лх

цй,
за

зФм

Приложение № 2
к приказу Министерства здравоохркн

Российской Федерации |
« / / »  рЛШша. 2 0 1 8  г .  №>

С !'

ОТ

Состав организационного комитета | |
3-го Всероссийского конгресса с м е я е д у н а р о д н ы м  участием ! |

по рассеянному склерозу и другим демиелинизирующим заболеваниям

Скворцова
Вероника Игоревна

Цуканов
Николай Николаевич

Гусев
Евгений Иванович

Министр здравоохранения Российской Федера!
(председатель); |

полномочный представитель Президента Российс!
Федерации в Уральском федеральном окр;
(заместитель председателя) (по согласованию);

заведующий кафедрой неврологии, нейрохирург йй
и медицинской генетики лечебного факультета
федерального государственного бюджетне го
образовательного учреждения высшего образования
«Российский национальный исследователь^*
медицинский университет имени Н.И. ПирогЫ а!»
Министерства здравоохранения Российс?
Федерации, главный внештатный специшп с[г
невролог Министерства здравоохранёги!
Российской Федерации (заместитель председате; ^)
(по согласованию); !

Ковтун
Ольга Петровна

ректор федерального государственного бюджетне
образовательного учреждения высшего образовав
«Уральский государственный медицински
университет» Министерства здравоохранек
Российской Федерации (заместитель председата
(по согласованию);

Цветков
Андрей Игоревич

Алашеев
Андрей Марисович

Министр здравоохранения Свердловской облас
(заместитель председателя) (по согласованию); |

заведующий отделением государственнс||п
бюджетного учреждения здравоохранен к
Свердловской области «Свердловская области
клиническая больница № 1» (по согласованию); I

яшя;

ИИ

ги

2

Бойко
Алексей Николаевич и

$тга
о

Волкова
Лариса Ивановна и,

го
го
т

Кузьмина
Лариса Игоревна

Мандра
Юлия Владимировна

Турков
Сергей Борисович

-  профессор кафедры неврологии, нейрохирур]
и медицинской генетики лечебного факульт!
федерального государственного бюджета
образовательного учреждения высшего образова
«Российский национальный исследователь^}
медицинский университет имени Н.И. ПирогЫ а&
Министерства здравоохранения Российс* э а
Федерации (по согласованию);

-  заведующая кафедрой нервных болезн!
нейрохирургии и медицинской генетики федеральнс
государственного бюджетного образовательнс
учреждения высшего образования «Уральск
государственный медицинский университе
Министерства здравоохранения Российск
Федерации, главный внештатный специалис|:
невролог Министерства здравоохранения Российск
Федерации в Уральском федеральном окр^г^
(по согласованию); '

I ^

-  советник департамента по вопросам экономичесю >
и социальной политики аппарата полномочно;
представителя Президента Российской Федеращ
в Уральском федеральном округе (по согласованию);

-  проректор по науке федерального государственнод
бюджетного образовательного учреждения высше)
образования «Уральский государственнь
медицинский университет» Министерств
здравоохранения Российской Федеращ
(по согласованию); ! 1

-  заместитель Министра здравоохранеЫ
Свердловской области (по согласованию).

т
Ой

Контактные данные организационного комитета Конгресса: !

620028, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Репина д 3- I
тел.: +7 (343) 214-86-71, +7 (903) 729-29-81, +7 (912) 245-03-11, +7 (343) 351-15^
факс:+7 (343) 351-15-20; , к о
е-та11: изша@изта.ш, 1аг-уо1коуа@та11.ш; |
сайт: \у\улу.гис1:пшз3 .ш. I

и
гс

'Я